МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: image1.png]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН Y(РЭ5ИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

	ПРИКАЗ

	БИРИКЭЭС

	10 ноября 2009 г.

	№ 01-08 / 1714

О сроках проведения муниципального и регионального этапов
Всероссийской олимпиады школьников
и Государственной олимпиады школьников РС (Я)
в 2009-2010 учебном году

В дополнение к приказу МО РС (Я) от 21.10.2009 №01-08/1603 приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения школьного, муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников и Государственной олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) (далее – Олимпиады) согласно приложению №1 к данному приказу.
2. Утвердить сроки проведения муниципального этапа Олимпиады согласно приложению №2 к данному приказу.

3. Провести региональный этап Олимпиады в сроки, указанные в приложении №3 к данному приказу, согласно приказу Рособразования от 6 ноября 2009 года №1969 «О сроках проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2009-2010 учебном году».
4. Назначить координаторами проведения олимпиад по предметам:

Ситникову Н.В., начальника отдела общего образования МО РС (Я), возложив общую координацию по предметам гуманитарного цикла (русский язык, русская литература, история, право, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский), якутский язык, якутская литература, языки малочисленных народов Севера);
Атласову А.Н.,  гл. специалиста МО РС (Я), по русскому языку и русской литературе, технологии, черчению;
Платонову М.В.,  гл. специалиста МО РС (Я), по истории, праву, обществознанию;

Архипову Н.И., специалиста МО РС (Я), по английскому, немецкому, французскому языкам;

Гуляеву А.Р., вед. специалиста МО РС(Я), по якутскому языку, якутской литературе;

Тарабукину Е.К., методиста МО РС (Я), по языкам малочисленных народов Севера.

Тен Л.Б., зам. начальника отдела общего образования МО РС (Я) по экологии, биологии, географии, экономике, астрономии, политехнической олимпиаде, возложив общую координацию  по предметам физико-математического, естественно-научного цикла;

Шарину С.В.,  гл. специалиста МО РС (Я), по математике, физике, химии, информатике, астрономии;

Карамзину Н.Ш., начальника отдела кадровой политики и правовой работы МО РС (Я), – по педагогике и психологии;

Варламова М.И., и.о. начальника управления физического воспитания и спорта МО РС (Я), по физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности.
5. Координаторам предметных олимпиад обеспечить:

5.1. подготовку заданий и методических (инструктивных) материалов по проведению олимпиад, проверке выполненных заданий муниципального этапа олимпиады в срок до 25 ноября 2009 года в электронном виде (за исключением педагогики и психологии и черчения);

5.2. произвести электронную рассылку заданий муниципального этапа и методических (инструктивных) материалов по проведению предметных олимпиад за 5 дней до их начала.
6. Начальникам управлений образования муниципальных образований:

6.1. назначить координаторов олимпиад с возложением на них ответственности за конфиденциальность полученных сведений;

6.2. направить координаторам олимпиад в МО РС (Я) сведения о координаторах муниципального этапа с указанием фамилии, имени, отчества, контактного телефона, адреса электронной почты, на который будут направлены задания и методические (инструктивные) материалы;

6.3. своевременно направить в адрес Республиканского оргкомитета Олимпиады протоколы результатов и решенные задания согласно пп. III 5 и III 6 утвержденного Порядка проведения школьного, муниципального и регионального (республиканского) этапов Всероссийской олимпиады школьников и Государственной олимпиады школьников Республики Саха (Якутия).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Е.П. Никифорову.

Министр

п/п

Ф.В. Габышева

Приложение №1 к приказу МО РС (Я)
№ 01-08/ __________от 10 ноября 2009 г.

Порядок проведения
школьного, муниципального и регионального этапов
Всероссийской олимпиады школьников
и Государственной олимпиады школьников Республики Саха (Якутия)

Данный порядок проведения олимпиад школьников Республики Саха (Якутия) разработан на основании Положения о всероссийской олимпиаде школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 октября 2007 года № 286

I. Общий порядок

1.1. Олимпиада на территории Республики Саха (Якутия) проводится в три этапа: школьный, муниципальный, региональный.
1.2. Организаторами этапов Олимпиады являются:

1.2.1. школьный этап - общеобразовательные учреждения (далее - организатор школьного этапа Олимпиады);

1.2.2. муниципальный этап - органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов (районов) в сфере образования (далее - организатор муниципального этапа Олимпиады);

1.2.3.
региональный этап – Министерство образования Республики Саха (Якутия) (далее - организатор регионального этапа Олимпиады).

1.3. Образцы дипломов победителей и призеров для всех этапов Всероссийской олимпиады школьников утверждаются Министерством образования и науки Российской Федерации.
1.4. Образцы дипломов победителей и призеров для всех этапов Государственной олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) утверждаются Министерством образования Республики Саха (Якутия).

1.4. Перечень общеобразовательных предметов, по которым проводятся школьный, муниципальный, региональный этапы олимпиады школьников на территории Республики Саха (Якутия):

	Всероссийская олимпиада школьников

	Государственная олимпиада школьников Республики Саха (Якутия)

	1. Русский язык

2. Литература.

3. Английский язык.

4. Немецкий язык.

5. Французский язык.

6. Математика.
7. Информатика.

8. История.

9. Обществознание.

10. География.

11. Биология.

12. Физика.

13. Химия.

14. Экономика.

15. Право.

16. Основы безопасности жизнедеятельности.

17. Технология.

18. Физическая культура.

19. Астрономия.

20. Экология.
	1. Якутский язык.

2. Якутская литература.

3. Политехническая олимпиада.

4. Педагогика и психология.

5. Черчение.

6. Языки малочисленных народов Севера (эвенский, эвенкийский, юкагирский).

II . Порядок проведения школьного этапа олимпиады

II.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в октябре. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.

II. 2. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

II. 3. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, желающие участвовать в Олимпиаде.

II. 4. Протоколы результатов школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

III. 1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в ноябре-декабре. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливаются организатором регионального этапа – Министерством образования РС(Я).

III. 2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады.

III. 3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального (республиканского) этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

III. 4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года – обучающиеся общеобразовательных учреждений:

– 6-11 классов – по математике;

– 7-11 классов – по физике, русскому языку и литературе, географии, биологии, обществознанию, истории, технологии, черчению;

– 8-11 классов – по химии, астрономии, информатике и вычислительной технике;

– 9-11 классов – по иностранным языкам, праву, экологии, педагогике и психологии, якутскому языку, якутской литературе и ЯНК, языкам МНС, физической культуре, ОБЖ, политехнической олимпиаде;

– 10-11 классов – по экономике.

III. 5. Протоколы результатов муниципального этапа Олимпиады заверяются организатором муниципального этапа Олимпиады и направляются в Министерство образования Республики Саха (Якутия).

III. 6. Работы участников муниципального этапа олимпиады, набравших более половины максимально возможных баллов, направляются в оргкомитет регионального (республиканского) этапа Всероссийской олимпиады – Министерство образования РС(Я).

По информатике и вычислительной технике работы всех участников муниципального этапа направляются по электронной почте E-mail: olympsakha@mail.ru в сроки, оговоренные приказом Министерства образования РС(Я).

IV. Порядок проведения регионального (республиканского) этапа Олимпиады

IV.1. Региональный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в январе-феврале. Конкретные даты проведения регионального этапа Олимпиады устанавливаются Рособразованием.

IV.2. Региональный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным центральными предметно-методическими комиссиями Олимпиады.

IV.3. В региональном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений; по математике, физике, информатике, астрономии, технологии – обучающиеся 8-11 классов; по черчению – обучающиеся 7-11 классов, по экономике – обучающиеся 10-11 классов.

IV.4. Квота на участие в региональном этапе олимпиады устанавливаются организатором данного этапа олимпиады – Министерством образования РС(Я).

IV.5.
Протоколы результатов регионального этапа Олимпиады заверяются организатором регионального этапа Олимпиады и направляются в Рособразование.

Приложение №2 к приказу МО РС (Я)
№ 01-08/ _________ от 10 ноября 2009 г.

График проведения муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников
и Государственной олимпиады школьников РС (Я)

	30 ноября (понедельник)
	1 декабря

(вторник)
	2 декабря

(среда)
	3 декабря

(четверг)
	4 декабря

(пятница)
	5 декабря

(суббота)
	6 декабря

(воскресенье)
	7 декабря

(понедельник)
	8 декабря

(вторник)

	Математика
	Физика (теоретический тур)
	Физика (экспериментальный тур)
	Информатика
	Политехническая
	Физическая культура (теоретический тур)
	Физическая культура (практический тур)
	ОБЖ (теоретический тур)
	ОБЖ (практический тур)

	Экология
	Экономика
	Технология
	Химия (теоретический тур)
	Химия (экспериментальный тур)
	Биология
	География
	Астрономия

	Русский язык РШ, НШ
	Русская литература
	Английский язык
	История
	Право
	Обществознание
	Якутский язык
	Якутская литература и ЯНК

	Немецкий язык

	Языки МНС

	Французский язык

	Февраль
	Педагогика и психология

	Апрель
	Черчение

Приложение №3 к приказу МО РС (Я)
№ 01-08/ _________ от 10 ноября 2009 г.
Сроки проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады
и Государственной олимпиады школьников Республики Саха (Якутия)

	№
	Предмет
	Даты проведения

	1 тур
	2 тур

	1.
	Астрономия
	11 января 2010 года

	2.
	Английский язык
	12 января 2010 года
	14 января 2010 года

	3.
	Физика
	13 января 2010 года
	15 января 2010 года

	4.
	Литература
	14 января 2010 года

	5.
	Французский язык
	15 января 2010 года
	16 января 2010 года

	6.
	География
	16 января 2010 года

	7.
	Немецкий язык
	18 января 2010 года
	19 января 2010 года

	8.
	Математика
	19 января 2010 года
	20 января 2010 года

	9.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	20 января 2010 года
	21 января 2010 года

	10.
	Русский язык
	21 января 2010 года

	11.
	Информатика
	22 января 2010 года
	24 января 2010 года

	12.
	Биология
	23 января 2010 года
	25 января 2010 года

	13.
	Обществознание
	25 января 2010 года

	14.
	История
	26 января 2010 года
	27 января 2010 года

	15.
	Экология
	27 января 2010 года
	28 января 2010 года

	16.
	Право
	28 января 2010 года

	17.
	Экономика
	29 января 2010 года

	18.
	Технология
	29 января 2010 года (теоретический и практический туры)
	13 января 2010 года (защита проектов)

	19.
	Химия
	30 января 2010 года
	1 февраля 2010 года

	20.
	Физическая культура
	1 февраля 2010 года (теоретический и практический туры)

	21.
	Политехническая
	Январь-февраль*

	22.
	Педагогика и психология
	Февраль-март*

	23.
	Языки МНС
	Январь-февраль*

	24.
	Якутская литература и ЯНК
	Январь-февраль*

	25.
	Якутский язык
	Январь-февраль*

	26.
	Черчение
	Июнь-июль*

* – дата будет уточнена

Исп. С.В. Шарина, 42-13-45